	Seat No. :			
	NN-108 December-2015			
LL.B., SemIII				
201 : Family Laws-I				
Time	Time: 3 Hours] [Max. Marks: 100			
સૂચના	ા: (1) જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે. (2) પ્રશ્નપત્રમાં તમારો જે પ્રશ્નક્રમાંક લખ્યો છે તે જ તમારી ઉત્તરવહીમાં લખો. (3) તમારા જવાબના નિર્ણીત ચૂકાદાઓ ટાંકો.			
1.	કુટુંબ અને કૌટુંબિક કાયદાઓનો ખ્યાલ, વિકાસ અને તેનું સ્વરૂપ વિગતે સમજાવો. અથવા	20		
	ભારતમાં જુદા જુદા કૌટુંબિક કાયદાઓના ઉદ્ગમસ્થાનો વિગતે જણાવો.			
2.	લગ્નની કાયદેસરની શરતો બાબતે જુદા જુદા અંગત કૌટુંબિક કાયદાઓ વચ્ચે સરખામણી કરો. અથવા	20		
વિશિષ્ટ લગ્ન અધિનિયમ, 1954 હેઠળ કાયદેસરના લગ્ન અને છૂટાછેડાના પ્રબંધો નિર્ણીત કેસ સહિત વિગતે સમજાવો.				
3.	મુસ્લિમ કાયદા હેઠળ "તલાક" ના વિવિધ પ્રકારો કેસ લૉ સહિત વિગતે સમજાવો. અથવા	20		
મુસ્લિમ કાયદા હેઠળ "ઈદ્દત" અને "મહર" ના પ્રબંધો કેસ લૉ સહિત વિગતે સમજાવો.				
4.	પારસી લગ્ન અને છૂટાછેડા અધિનિયમ, 1935 તથા ક્રિશ્ચિયન લગ્ન અધિનિયમ, 1972 હેઠળ લગ્ન વિચ્છેદ અંગેના જુદા જુદા કારણો જણાવો. અથવા	20		
	મા-બાપ, બાળકો અને પત્નીના ભરણપોષણ સંબંધી જોગવાઈઓ જુદા જુદા કૌટુંબિક કાયદાઓ હેઠળ નિર્ણીત કેસો સહિત સમજાવો.			
5.	વિગતે સમજાવો : (ગમે તે બે) (1) જુદા જુદા કૌટુંબિક કાયદાઓ હેઠળ પુન:લગ્નનો ખ્યાલ (2) મુસ્લિમ કાયદા હેઠળ વકફનો ખ્યાલ	20		

NN-108 1 P.T.O.

(3) જુદા જુદા કૌટુંબિક કાયદાઓ હેઠળ વાલીપણાનો ખ્યાલ (4) જુદા જુદા કૌટુંબિક કાયદાઓ હેઠળ દત્તકવિધાનનો ખ્યાલ

Seat No.:			
NN-108 December-2015			
LL.B., SemIII			
201 : Family Laws-I			
Time: 3 Hours]	[Max. Marks : 100		
Instructions : (1) Figures to the right indicate full marks.			
(2) Give the same number to the answer as is guestion paper.(3) Cite cases in support of your answers.	ven to the question in the		
 Explain in detail the concept of family and family laws development. 	and state its nature and 20		
OR Explain in detail the sources of various family laws in India.			
2. State the comparison in respect of the essentials of the valid refamily laws.	narriage under the various 20		
OR			
Explain in details the provisions of valid marriage as well as Marriage Act, 1954 with case laws.	Explain in details the provisions of valid marriage as well as divorce under the Special Marriage Act, 1954 with case laws.		
3. Explain in detail the various kinds of "Talaq" under the Musli OR	m Law with case laws. 20		
Explain in detail the provisions of "Iddat" and "Mahar" un case law.	ler the Muslim law with		
4. Explain the various grounds for Divorce under the Parsi Ma 1935 and Christian Marriage Act, 1972.	rriage and Divorce Act – 20		
OR Explain the laws relating to the maintenance of wife, childred various family laws.	en and parents under the		
5. Explain in detail : (Any two)	20		
(1) Concept of Re-marriage under the various family laws.			
(2) Concept of Wakf under the Muslim law.			
(3) Concept of Guardianship under the various family laws.(4) Provisions for Adoption under the various family laws.			

NN-108 2